CADERNO 8  7SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

Servidor(es):
2380/CARMEN LUCIA DAMASCENO DE SOUZA (ASSESSOR NIVEL
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013
54181311/MARIENE GOMES DO NASCIMENTO SANTOS
(NUTRICIONISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a
12/09/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566828

PORTARIA: 278/2013
Objetivo: REALIZAR E VALIDAR O MONITORAMENTO RÁPIDO DE
COBERTURA VACINAL/MRCV, PARA AS VACINAS PNEUMOCÓCICA
10 VALENTE E MENINGOCÓCICA C.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190515/ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO (FARMACÊUTICA) /
3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566842

PORTARIA: 277/2013
Objetivo: REALIZAR E VALIDAR O MONITORAMENTO RÁPIDO DE
COBERTURA VACINAL/MRCV, PARA AS VACINAS PNEUMOCÓCICA
10 VALENTE E MENINGOCÓCICA C.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
001/JANE MARIA DOS PASSOS DIAS (AG. VISA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2013 a 19/06/2013
572252041/MARCIA REGINA PINTO TRINDADE (CHEFE
DE ENDM.) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a
19/09/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566849

PORTARIA: 276/2013
Objetivo: REALIZAR E VALIDAR O MONITORAMENTO RÁPIDO DE
COBERTURA VACINAL/MRCV, PARA AS VACINAS PNEUMOCÓCICA
10 VALENTE E MENINGOCÓCICA C.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572252041/MARCIA REGINA PINTO TRINDADE (CHEFE
DE ENDM.) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a
12/09/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566899

PORTARIA: 0278
Objetivo: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571909861/LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA (ENFERMEIRO)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

RESOLUÇÃO CIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566804

Resolução CIR Araguaia Nº 020 de 01 de Julho de 2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril
de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32141
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).

- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro
de 2011 que pactua a ordenação de fluxos de projetos de
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal,
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à
Saúde da Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 27 de junho de 2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto para Implantação da Equipe de
Saúde Bucal na ESF (Estratégia Saúde da Família) do
Bairro do Emerêncio, do município de Conceição do Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 01 de Julho de 2013.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e Coordenadora da CIR Araguaia.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566305

PORTARIA: 189/01.08.13
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO NO FES PARA DISCURSÃO
DAS AÇÕES DO PPA PARA O ANO 2014 E ALIMENTAÇÃO
DO SISTEMA DE GESTÃO DO PPA/GEPPA META FISICA E
FINANCEIRA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192342/ADENILTON BATISTA VEIGA (A.C.D.) / 2.5 diárias
(Completa) / de 29/07/2013 a 31/07/2013
51152721/ELISABETH FREITAS GONÇALVES (AUX. DE
INFORMATICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a
31/07/2013
51277261/MANOEL SANTANA DOS SANTOS GOMES (AG.
DE PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a
31/07/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566554

PORTARIA: 095/2013
Objetivo: Transportar amostra de sangue da paciente L.R.R para
fenotipagem e detecção de anticorpos irregulares, do hospital
regional de cameta p/ o HENAB em abaetetuba.
Fundamento Legal: LEI RJU 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205456/JUANIL DOS SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA/HRC)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566576

PORTARIA: 096/2013
Objetivo: Participar da audiência pública com vista a
revisão do Plano Plurianual (PPA0 2012 – 2015, exercício
2014-2015,conforme OFICIO CIRCULAR Nº 013/2013 – GS-
SEPOF, e participar de reunião com a comissão de plantão na
DGTES.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58766801/CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA (DIRETOR/
HRC ) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 15/08/2013
55618332/ELIZETE CARVALHO DA VEIGA (AGENTE
ADMINISTRATIVO/HRC) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013
a 15/08/2013
571948711/ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES (AGENTE
ADMINISTRATIVO/HRC) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013
a 15/08/2013
55208602/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (TECNICA DE
ENFERMAGEM/HRC) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a
15/08/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567018

PORTARIA: Nº077/2013
Objetivo: Partcicipar do Curso para Elaboração de Projetos e
Capacitação de Recursos ofertado pela EGPA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06/09/94 com base no
Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
102660/MERIAN BENOLIEL GOMES (Diretora) / 4.5 diárias
(Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566822

PORTARIA: 237/2013
Objetivo: 1° ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS
ADCS PROMOVIDO PELA ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192351/BENEDITO DO CARMO GOMES CANTÃO (ENFERMEIRO)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566876

PORTARIA: 236/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NO CIB.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5545692/JOSE NILSON MARTINS VIANA (AGENTE DE ARTES
PRÁTICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a
07/08/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566261

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 566103
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – COLETOR EM
PLÁSTICO ESTÉRIL PARA COLETA DE ÁGUA, para atender as
necessidades deste LACEN-PA, conforme condições estabelecidas
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Quando houver divergência entre as especificações
do produto no sistema e no Edital. Prevalecera a descrição
contida no Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000       339030 0103001435          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566699

PORTARIA: 391
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE BACTÉRIAS PATOGÊNICAS
EM ÁGUAPARA CONSUMO HUMANO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723